
* Likums par pasta satiksmi.

Saeima ir pieņēmusi un
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

J nodaļa.

Vispārīgie noteikumi.

1. Pasts ir valsts regālija; viņa uz-
devumos ietilpst visādu valsts, sabiedrisku
un privātu pasta sūtījumu pārsūtīšana un
izsniegšana adresātiem.

Pārvaldes orgāns ir Pasta un telegrāfa
departaments.

2. Satiksmes ministris apstiprina pasta
takses un noteikumus šā likuma robežās.

3. Satiksmē ar ārzemēm piemēro no-
slēgto starptautisko konvenciju, nolīgumu
un reglamentu noteikumus.

Uz visu, kas nav paredzēts šinī pantā
minētos aktos, attiecināmi satiksmes mi-
nistra apstiprināti noteikumi (2. p.).

4. Pasta satiksmes tīkla izveidošanai
iekārto pasta iestādes, kas darbojas šā
likuma robežās.

II nodaļa.

Pasta sūtījumu un operāciju veidi.
5. Pasta sūtījumu veidus, viņu svara,

apmēru, uzdotas vērtības un sūtāmo
summu robežas un viņu satura īpašības
nosaka satiksmes ministris (2. p.).

6. Bez visāda veida pasta sūtījumu
pārsūtīšanas un izsniegšanas (1. un 5. p.),
pastam ir tiesības izdarīt arī citas ar pasta
sūtījumiem savienojamas operācijas, kā:

1) iekārtot vekseļu un tiem līdzīgu
tirdzniecības parādzīmju protestē-
šanu iekšzemes un ārzemes sa-
tiksmē, kas izdarāms saziņā ar
finanču un ar tieslietu ministri;

2) iekasēt no parādniekiem maksāju-
mus par adresātu izpērkamiem vērts-
dokumentiem;

3) pieņemt laikrakstu abonējuma pa-
sūtījumus un izdarīt ar to saistīto
naudas iekasēšanu un norēķināšanos;

4) izdarīt privātus pakalpojumus, kas
saistīti ar pasta, telegrāfa, telefona
un radiofona lietošanu;

5) izlikt pasta iestādēs sludinājumus un
reklāmas;

6) apliecināt pasta sūtījumu saturu;
7) izrakstīt personu apliecības pasta

sūtījumu un telegrammu saņem-
;

8) pārvadāt preces un pasažierus;
9) pārdot valsts vērtības;

10) izdarīt pasta tekošu rēķinu un krāj-
kases operācijas uz sevišķu likumu
pamata.

III nodaļa.
Pasta sūtījumu noslēpums.

7. Pasta darbiniekiem aizliegts izpaust
ai izsniegt ārpus pasta dienesta esošām
ersonām, iestādēm vai organizācijām
ņas par citu personu vai iestāžu sūti-

umiem un satiksmes lietošanu. Šie no-
acījumi attiecas ari uz pasta nodaļu,

muitas, proves valdes un cenzūras dar-
biniekiem un paliek spēkā arī pēc darbi-
nieku izstāšanās no dienesta.

8. Noziedzīgu nodarījumu izmeklē-
šanas gadījumos pasts sniedz ziņas un
izdod pasta sūtījumus tiesu iestāžu dar-
biniekiem saskaņa ar attiecīgiem krimināl-

procesa likumu pantiem, bet krimināl-
policijai — saskaņā ar noteikumiem par
kriminālpoliciju.

IV nodaļa.

Pasta monopoltiesības.
9. Pastam ir monopoltiesības ievākt,

izvadāt un izdalīt valsts robežās kā iekš-
zemes, tā arī starptautiskus vēstuļu sūtī-
jumus, kuros ietilpst:

1) vēstules;
2) pastkartes ar saņēmēja adresi;
3) slēgta vai vaļēja veida sūtījumi ar

rakstiem, rakstu mēchaniskām repro-
dukcijām vai ar roku korriģētiem
vai papildinātiem drukas darbiem.

10. Iepriekšējā pantā minēto veidu
sūtījumi, ja tos ieved valsts robežās no
ārzemēm ne pa pastu un tie adresēti
saņēmējiem Latvijā vai tranzitam caur
Latviju, jānodod Latvijas pasta iestādēm.

11. Aizliegts izvest uz ārzemēm bez
Latvijas pasta iestāžu starpniecības vai-
rumā vēstuļu sūtījumus (9. p.), ar nolūku
tos nodot ārzemes pasta iestādēm vai
izdalīt adresātiem.

12. Aizliegts nodibināt bez pasta at-

ļaujas uzņēmumus vai savienības savu
dalībnieku vai citu personu vēstuļu sūtī-
jumu (9. p.) piegādāšanai bez pasta iestāžu
starpniecības.

13. Vēstuļu sūtījumus (9. p.) var pie-
gādāt un izsniegt adresātiem bez pasta
starpniecības šādos gadījumos:

1) savās personīgās darīšanās vai ja
piegādei ir gadījuma raksturs un tā
notiek bez peļņas nolūka;

2) ja sūtījumi apmaksāti ar Latvijas
pastmarkām pēc likumīgas takses un
pastmarkas tā dzēstas, ka viņas
uzskatāmas par iznīcinātām un nav
derīgas atkārtotai lietošanai.

V nodaļa.

Pasta sūtījumu pārvadāšana.

14. Uz pasta pieprasījumu valsts un
koncesionētiem dzelzceļiem jāierāda at-
sevišķi vagoni vai vagonu nodaļas pasta
sūtījumu pārvadāšanai.

15. Uzņēmējiem, kas uztur pasažieru
satiksmi starp zināmām lietām, jāizvadā
arī pasts abos virzienos, kopsvarā līdz
50 kg vienā braucienā. Uzņēmējs ir at-
bildīgs par pasta sūtījumiem, kamēr tie
atrodas viņa rīcībā tādos apmēros, kādus
nosaka šis likums par atlīdzību vispār.

16. Pastam ir tiesība izmantot Latvijas
kuģus un uzlikt kuģu īpašniekiem vai
vadītājiem šādus pienākumus:

1) kuģiem, kas atstāj Latvijas ostas,
uz pasta pieprasījumu jāpieņem pār-
vešanai vēstuļu sūtījumi (9. p.) un
laikraksti līdz tām vietām, uz kurieni

tie brauc;

2) kuģiem, kas uztur kārtēju satiksmi
starp noteiktām vietām, uz pasta
pieprasījumu jāpieņem pārvadāšanai
visāda veida pasta sūtījumi;

3) jāatļauj novietot uz kuģa vēstuļu
kastītes sūtījumu ievākšanai un jādod
līdz 3 kubikmetriem lielas telpas
pasta lietu novietošanai.

Kuģa īpašnieks vai vadītājs ir atbildīgs
par pasta sūtījumiem pēc šā likuma
15. panta nosacījumiem par atbildību.

17. Latvijas lidmašīnām uz pasta pie-
prasījumu jāpieņem pārvadāšanai vēstuļu
sūtījumi (9. p.) un laikraksti uz tām
vietām, uz kurieni lidmašīnas lido. Pār-
vadājamo sūtījumu maksimālo svaru no-
saka vienošanās ceļā starp pastu un
lidmašīnu pārvaldēm vai īpašniekiem.

18. Par 14.—17. pantā minēto satik-
smes līdzekļu lietošanu un pasta pārvadā-
šanu pasts maksā atlīdzību uz vienošanās
pamata, slēdzot attiecīgus līgumus.

19. Ja neparedzētu apstākļu deļ pasta

sūtījumu pārvadāšanu pa zemes ceļiem
nav iespējams izdarīt vai iesākto pārva-

dāšanu turpināt parastā kārtā ar tiem
līdzekļiem, kādi pieņemti pārvadāšanas
plānā, tad katrai personai pret piemērotu
atlīdzību jāsniedz nepieciešamā palīdzība
pasta pārvadāšanai un jādod vajadzīgie
satiksmes līdzekļi.

Nepieciešamos gadījumos policijai ir
tiesība vajadzīgos satiksmes līdzekļus
mobilizēt.

Piezīme. Šā panta nosacījumi attiecas
arī uz pasta pārvešanu pār ūdeni
pārceļamās vietās.

VI nodaļa.

Pasta sūtījumu apmaksa.
Pastmarkas.

20. Par pasta sūtījumiem (5. p.) un
īpašām operācijām (6. p.) ņem maksu
pēc satiksmes ministra apstiprinātas
takses (2. un 3. p.).

21. No pasta maksas (20. p.) valsts
robežās ir brīvi šādi pasta sūtījumi:

1) sūtījumi, kas pēc starptautiskām
konvencijām un līgumiem brīvi no
pasta maksas starptautiskā satiksmē;

2) valsts un pašvaldības iestāžu, kā
arī pašvaldību savienību dienesta
sūtījumi;

3) draudžu un garīgo pārvalžu dienesta
sūtījumi.

22. Pasta maksas samaksu (20. p.)
var apzīmēt ar pastmarkām vai ar
apmaksas aparāta spiedogiem, vai arī var
šo maksu samaksāt skaidrā naudā, atka-
rībā no tā, kādu samaksas kārtību katrā
veida sūtījumiem un operācijām nosaka
pasta pārvalde.

23. Vienīgi pastam ir tiesība izgatavot
un izlaist pastmarkas, pastkartes ar mar-
kām un citas pasta vērtszīmes.

Izņemot agrāko izlaidumu vērtszīmes

no apgrozības, termiņus nosaka pasts.
24. Pārdotās pasta vērtszīmes pasts

atpakaļ neņem un pret citādu vērtību
markām vai citām vērtībām neapmaina.

25. Pastam ir tiesība lietot attiecīgus
samaksas aparāta spiedogus.

26. Ar pasta atļauju pasta maksas
atzīmēšanai var lietot samaksas aparātus,
kādus nosaka pasts.

VII nodaļa.

Pasta sūtījumi uz armiju un no
armijas.

27. Miera laikā visāda veida pasta
sūtījumi, kas adresēti karavīriem, kā ari
karavīru pasta sūtījumi, jāsamaksā pēc
spēkā esošās pasta takses.

28. Kara laikā dažus sūtījumu veidus
uz armiju un no armijas var atsvabināt
no pasta maksas, par ko pasts vienojas
ar kara ministri.

VIII nodaļa.
Pasta maksas iztrūkumi.

29. *^ Visāda veida pasta sūtījumu mak-
sas iztrūkumi, kas nav samaksāti sūtī-
jumu pastā nododot, kā arī sevišķas
pasta maksas, ar ko sūtījums pēc sava
veida, satura, sūtīšanas gaitas vai no-
slēgtām starptautiskām konvencijām ap-
grūtināts, jāsamaksā sūtītājam vai adre-
sātam sūtījumu saņemot.

30, Atteikšanās no 29. pantā minēto
maksu samaksas dod pastam tiesību sū-
tījumu aizturēt.

31. Sūdzības par sūtījumu apgrūtinā-
šanu ar 29. pantā minētām maksām
galīgi izlemj satiksmes ministris.

IX nodaļa.

Sūtītāja rīcības tiesības.
32. Sūtītājam ir tiesība prasīt izziņas

par viņa sūtījumu, atprasīt sūtījumu vai
uzdot to izsniegt citai personai ne kā
adresē norādīts, izņemot gadījumus, kad
likums vai starptautiskas konvencijas
vai nolīgumi nosaka citādu rīcības
kārtību.

33. Bez tam (32. p.) izziņas vēl
izsniedz:

1) valsts un pašvaldību iestādēm un
amatpersonām par viņiem padoto
iestāžu un amatpersonu dienesta
sūtījumiem;

2) muitas iestādēm par sūtījumiem ar
muitojamu saturu, vajadzības gadī-
jumos uzrādot ari pašus sūtījumus.

X nodaļa.

Pasta sūtījumu izsniegšana, seci-
nāšana, atpakaļsūtīšana un gla-

bāšana.
34. Pasta sūtījumus izsniedz adresā-

tam vai viņa pilnvarotai personai, izņe-
mot gadījumus, kad likums nosaka citādu
rīcības kārtību.

35. Likumīgi izsludināto maksātnespē-
jīgo (bankrotējušo) fizisko un juridisko
personu pasta sūtījumus, ja tos pieprasa,
izdod attiecīgai konkursa valdei vai
kuratoriem.

36. Apcietināto personu pasta sūtī-
jumus, ja tie adresēti uz apcietinājuma
vietu, pasts izdod apcietinājuma vietas
priekšniecībai vai viņas pilnvarotai per-
sonai.

37. Mazgadīgo personu pasta sūtījumus
izsniedz viņu vecākiem vai aizbildņiem.

38. Sūtījumus, kuru adresāts miris,
pasts izdod mirušā likumīgiem mantinie-
kiem tikai ar sūtītāja piekrišanu. Pre-
tējā gadījumā ar tādiem sūtījumiem
rīkojas kā ar adresātam neizsniegtiem.

Par sūtītāja piekrišanu jārūpējas sūtī-
juma saņēmējam.

39. Pasta sūtījumu izsniegšanas paātri-
nāšanai pastam ir tiesība, neizprasot
iepriekšēju atsauksmi un neatkarīgi no
papildmaksas (29. p.), secināt vai sūtīt
atpakaļ tādus sūtījumus, kurus pēc uzdo-
tas adreses nevar izsniegt un par kuriem
ne no sūtītāja, ne ari no saņēmēja nav
dabūti sevišķi aizrādījumi.

40. Sūtījumus, , kurus nav iespējams
izsniegt ne adresātam, ne ari sūtītājam,
vietējās pasta iestādes uzglabā vienu
mēnesi un pēc tam nodod glabāšanai
centrālām iestādēm.

41. Ar neizsniegtiem un glabāšanai
nodotiem sūtījumiem (40. p.) jārīkojas
pēc satiksmes ministra apstiprinātiem
noteikumiem. (

Ar tādiem neizsniegtiem ārzemes sūtī-
jumiem, kuros ir muitojami priekšmeti
un kas pie tam nav jāsūta atpakaļ uz
ārzemēm, jārīkojas pēc satiksmes un
finanču minist ru apstiprinātiem notei-
kumiem.

XI nodaļa.

Atbildība par pastā nodotiem sū-
tījumiem.

42. Pasts materiāli atbild tikai pai
tāda veida sūtījumiem, par kuriem bez
citām pasta maksām ņem ierakstīšanas
vai apdrošināšanas maksu.

43. Tiesība uz atlīdzību piekrīt sūtī-
tājam. Savas tiesības tas var nodot
adresātam vai pilnvarotai personai.

44. Pasts atbild par 42. pantā minēto
sūtījumu nozaudēšanu, viņu satura bojā-
jumu vai iztrūkumu, summu nepareizu
izmaksu, nepareizu iekasēšanu un neie-
kasēšanu.

Piezīme. Par ierakstītu sūtījumu sa-
tura bojājumu vai iztrūkumu pasts
neatbild.

45. Pasts neatbild, ja sūtījuma nozau-
dēšanai, satura bojājumam vai iztrūkumam,
nepareizai iemaksai, nepareizai iekasēšanai
vai neiekasēšanai bijusi par cēloni nepār-
varama vara (force majeure), nosūtāmā
priekšmeta sevišķas īpašības, sūtītāja
vaina, vai ja sūtījuma izsniegšanas doku-
menti iznīcināti ugunsgrēkā.

46. Ja izrādās, ka sūtītājs ļaunprātīgā
nolūkā uzdevis sūtījuma vērtību augstāku
par patieso, tad pasts neatbild par ap-
drošinātā sūtījuma nozaudēšanu vai zau-
dējumiem, kas no tam cēlušies.

Likums par pasta satiksmi.
Likums par kuģu nodokli no kuģiem

piekrastes braucienos.
Valsts Prezidenta pavēle armijai un flotei.
Saeima.
Ministru kabineta sēde š. g. 20. martā.
Papildinājums noteikumos par preču pār-

vadāšanu pa dzelzceļiem.
Zemkopības ministrijas sastādāmo sīko

meliorācijas projektu tarifi, attiecībā
uz Latgali.
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47. Pasts neatbild par satura iztrū-
kumu vai bojājumu tādos vērtssūtījumos,
kas nodoti pastā slēgtā veidā, kuru saturs
pieņemot nav pārbaudīts, zīmogi un
iesaiņojums izdodot ir kārtībā un svars
tāds 'pat, kā atzīmēts sūtījumu pieņemot.

48. Pasts neatbild par sūtījumiem pēc
to izsniegšanas adresātam vai viņa piln-
varotam.

49. Pasts neatbild par netiešiem zau-
dējumiem, kas sūtītājam vai saņēmējam
cēlušies sakarā ar sūtījuma nozaudēšanu,
tā satura bojājumu, iztrūkumu vai nose-
bošanos ceļā.

50. Par nozaudētu iekšzemes ierakstītu
sūtījumu, neatkarīgi no satura un svara,
pasts izmaksā atlīdzību simtkārtīgas ierak-
stīšanas maksas apmērā.

51. Atlīdzība par nozaudētu apdroši-
nātu sūtījumu, tā satura bojājumu vai
iztrūkumu nevar pārsniegt sūtījuma bo-
jātā vai iztrūkstošā satura atjaunošanas
izdevumus vai pasta pieņemto apdrošinā-
šanas vērtību.

Atlīdzības summu aprēķina pec nozau-

dēto vai bojāto priekšmetu patiesas vēr-
tības vai patiesiem zaudējumiem; aprēķi-
nam par pamatu ņem pēc cenu rādītāja
tāda paša labuma un izgatavojuma
priekšmetu vērtību tanī vietā un laikā,
kur priekšmets pieņemts nosūtīšanai; ja
cenu rādītāja nav, tad zaudējumus aprē-
ķina pēc sūtījumu satura saraksta vai
citiem neapšaubāmiem pierādījumiem.

Par tādu priekšmetu nozaudēšanu, kas
kaut gan ir bijuši sūtījumā, bet viņu
vērtība nav uzdota, pasts atlīdzību ne-
maksā.

52. Par nozaudētām pārvedumu un
pēcmaksas summām atlīdzību izmaksā šo
summu pilnā apmērā.

53. Par nozaudētiem sūtījumiem ar
uzliktu pēcmaksu, atlīdzību izmaksā tādā
apmērā, kā par tāda paša veida sūtīju-
miem bez uzliktas pēcmaksas.

54. Atlīdzību izmaksā tikai tad, ja
atlīdzības prasība iesniegta pastam viena
gada laikā, neieskaitot sūtījuma vai uz-
devuma nodošanas dienu.

55. Par nozaudētiem ierakstītiem sū-
tījumiem, vērtsvēstulēm, vērtspakām un
sūtījumiem ar uzliktu pēcmaksu atlīdzību
izmaksā bez procentiem.

56. Par nozaudētiem, nepareizi vai
neīstam saņēmējam izmaksātiem pārve-
dumiem atlīdzību izmaksā tiešo zaudējumu
pilnos apmēros vai arī par līdzīgu summu
nosūta jaunu bezmaksas pārvedumu.

57. Sūtītājs desmit gadu laikā patur
tiesības uz neizmaksātām pārvedumu un
iekasētām pēcmaksas summām, vērtsvē-
stuļu un paku saturu vai no tā satura
pārdošanas ieņemto naudu. Pēc šā ter-
miņa notecēšanas minētās summas un
sūtījuma nepārdotais saturs pāriet valsts
īpašumā.

58. Ja par sūtījuma piederību rodas
strīds starp vairākām personām, tad at-
līdzību izmaksā tikai pēc tiesas sprieduma
spēkā stāšanās.

59. Atlīdzību par ārzemes sūtījumiem
izmaksā saskaņā ar noslēgtiem starptau-
tiskiem nolīgumiem un konvencijām.

XII nodaļa.

Sodi par likuma pārkāpšanu.
60. Lietas par šā likuma pārkāpšanu

pasts izšķir patstāvīgi tādos gadījumos,
kad uzliekams naudas sods vai izdarāma
sūtījuma vai tā daļas konfiskācija.

Ja pēc pārkāpuma dabas vainīgam
draud arests vai cits bargāks sods, tad
lietu izšķir attiecīga tiesu iestāde.

Kā vienā, tā otrā gadījumā izziņu
izdara pasts vai uzdod to izdarīt policijai.

61. Izziņas par pasta darbinieku die-
nesta noziedzīgiem nodarījumiem izdara
viņu priekšniecība. Ja nodarījumiem ir
krimināls raksturs, vainīgos nodod attie-
cīgām tiesu iestādēm, bet ja nodarījumi
ir disciplināras dabas, tad tos izšķir pasta
iestādes.

62. Pusi no pasta iestāžu uzliktās
soda naudas par sūtījumu saturu un
iesaiņošanas noteikumu pārkāpšanu vai
no konfiscēto priekšmetu pārdošanā ieņem-
tās summas ieskaita valsts ienākumos,
vienu ceturto daļu izdod pārkāpuma
atradējam un vienu ceturto daļu izmaksā
tiem pasta darbiniekiem, kuri pārbaudī-
juši attiecīgā sūtījuma saturu, par atrasto
sastādījuši aktu, piedzinuši soda naudu
un sūtījumu izsnieguši.

Piedzītās zaudējumu summas jāizlieto
nodarīto zaudējumu segšanai.

Ja sūtījums nav apķīlājams, tad to
aiztur līdz soda samaksai.

63. Ar konfiscētiem sūtījumiem vai
priekšmetiem. pasts rīkojas kā ar neiz-
sniegtiem sūtījumiem, fcet naudu par pār-
dotiem konfiscētiem priekšmetiem sūtī-
tājam neizsniedz.

64. Par nepareizu vērtības uzdošanu,
ar nolūku saņemt augstāku atlīdzību,
vainīgos soda pēc sodu likumiem.

65. Ja sūtījumā ielikti priekšmeti, kuru
nosūtīšana aizliegta, tad aizliegto sūtījuma
daļu pasts konfiscē.

Sūtījumus, kuri kaut gan satur pār-
sūtīšanai pielaistus priekšmetus, bet kuru
iesaiņošana izdarīta neievērojot noteiku-
mus par tādu priekšmetu pārsūtīšanu,
konfiscē pilnīgi.

66. Ja ar 64. un 65. pantā minēto
priekšmetu nosūtīšanu pastam cēlušies
zaudējumi, tad tie jāatlīdzina sūtītājam.

67. Ja sūtījumos, kurus nosūta pēc
tādas ' takses, kas zemāka par ,vēstuļu
taksi, atrod paslēptu tekošu sarakstīšanos,
saņēmējam vai sūtītājam jāsamaksā četr-
kārtīga maksa pēc vēstuļu takses un
paslēptās sarakstīšanās svara.

Krusta lentes sūtījumos par paslēptu
sarakstīšanos skaita tādu, kas rakstīta uz
atsevišķa papīra pai pastkartes.

Ja sarakstīšanās izdarīta uz krusta

lentes sūtījuma satura vai aploksnes, tad
visu sūtījumu uzskata kā vēstuli un ņem
piemaksu pēc sūtījuma svara, kā par
piemaksas vēstuli.

68. No slepeni neatļautā veidā pār-
sūtītās Latvijas naudas pasts konfiscē
vienu ceturto daļu no pārsūtītās summas.

Ja par naudas saturu ir atzīmēts uz
sūtījuma aploksnes un sūtījums tikai nav
nodots pastā kā naudas sūtījums, tad
saturu nekonfiscē, bet no saņēmēja pie-
dzen iztrūkstošo nosūtīšanas un apdroši-
nāšanas maksu pēc takses divkāršā apmērā.

69. Ja bezmaksas (21. p.) vai pēc
takses apmaksātā valsts vai pašvaldības
dienesta sūtījumā starp dienesta rakstiem,
kup atzīmēti uz aploksnes, atrod tekošu
privātu sarakstīšanos, no vainīgā piedzen
soda naudu desmitkārtējās svara maksas
apmērā, kā arī divkāršu maksu par no-
sūtīšanu; bez tam par gadījumu paziņo
vainīgā priekšniecībai.

Šos sodus uzliek pasts.

Ja sūtījumā nav ielikti uz aploksnes
apzīmētie dienesta raksti, bet tikai privāta
sarakstīšanās, tad visu sūtījumu uzskata
par privātu sarakstīšanos un pasts to
kopā ar aploksni nodod tiesu iestādēm
vainīgā saukšanai pie kriminālās atbildības.

70. Par nodarbošanos peļņas vai citos
nolūkos (11. p.) ar vēstuļu sūtījumu (9. p.)
ievākšanu, nosūtīšanu vai piegādāšanu,
vainīgās personas sodāmas ar naudas sodu
līdz 500 latiem.

71. Ja kāda persona vai firma, kas
dzīvo vai uzturas Latvijā, izved uz ārze-
mēm bez Latvijas pasta iestāžu starp-
niecības vairumā vēstuļu sūtījumus (9. p.)
ar nolūku tos nodot ārzemes pasta iestādēm
vai izdalīt adresātiem (12. p.), tad pasts
uzliek vainīgam naudas sodu līdz 500latiem.

72. Ja pasta un telegrāfa, dzelzceļu vai
koncesionētu satiksmes līdzekļu iestāžu
darbinieks, braucot dienesta vai privātās
darīšanās, pieņēmis pārvadāšanai arī vē-
stuļu sūtījumus (9. p.), tad pirmo reizi
viņam uzliek administratīvu sodu un
par nelikumīgi pārvadātiem sūtījumiem
piedzen maksu pēc takses.

Pārkāpumu atkārtojot, piedzen maksu
pec takses par nelikumīgi pārvadātiem
sūtījumiem un uzliek naudas sodu līdz
500 latiem.

73. Ja kāda persona, lieto pasta ģer-
boni— pasta taures notēlu — kā zīmi vai
izliek vispārredzamā vietā savu vēstuļu
vākšanai vai citām vajadzībām kastīti,
kura pēc lieluma, veida un krāsas līdzīga
pasta kastītei, un ja uz pasta pieprasījumu
tādu priekšmetu lietošanu neizbeidz, pasts
vainīgo nodod tiesu iestādēm saukšanai
pie atbildības.

74. Ja pārvadājot pastu pa zemes,
ūdens vai gaisa ceļiem, privāta pasta pār-
vadātāja vainas dēļ ir cēlušies pastam
zaudējumi, tad pasts šos zaudējumus
uzliek vainīgam.

75. Ja kāda persona liedzas sniegt
pastam 19. pantā paredzētos gadījumos
vajadzīgo palīdzību, pastam ir tiesība uz-
likt vainīgam naudas sodu līdz 100 latiem

76. Ja kāda persona, pienācīgi brīdi-
nāta, nedod pasta vedējam ceļu, aizka-
vējot pasta piegādāšanu, tad pastam ir
tiesība uzlikt vainīgam naudas sodu līdz100 latiem

77. Ar sūdzībām par naudas sodu vai
nepareizu atlīdzības summu uzlikšanu
administratīvā kārtā attiecīgām personām
jāgriežas pie satiksmes ministra 14 dienu
laikā pēc lēmuma saņemšanas.

78. Par ārzemes pasta vērtszīmju,
pasta zīmogu, spiedogu un citu apzīmē-
jumu viltošanu vai viņu ļaunprātīgu iz-
mantošanu un izplatīšanu vainīgos soda
tāpat kā par iekšzemes pasta vērtszīmju,
zīmogu, spiedogu un citu pasta oficiālu
zīmējumu viltošanu, ļaunprātīgu izmanto-
šanu un izplatīšanu.

XIII nodaļa.

Maksājumu piedzīšana.

79. Ja pasta uzlikto soda vai zaudē-
jumu atlīdzības naudu nav iespējams
piedzīt pastam pašam, tad uz viņa pie-
prasījumu policija to piedzen valsts ne-
apstrīdamu prasību piedzīšanas kārtībā.

Tāpat jārīkojas arī gadījumos, kad sūtī-
jumus vai vērtības izsniedzot, aiz pārska-
tīšanās vai kļūdas uz sūtījumu gulstošie
maksājumi nav iekasēti vai mazāk iekasēti
vai pārveduma summa izmaksāta lielāka
par patiesi izmaksājamo summu, vai pār-
vedums izmaksāts ne tai personai, kam
tas adresēts.

Ja prasību nevar pierādīt ar dokumen-
tiem, lietu izšķir tiesu iestādes.

— Ar šo likumu atcelti: 1) bij. Krie-
vijas likumu kopojuma XII sējuma 1. d.
1.—177., 257.—276. panti un " pielikums
pie 50. panta; 2) bij. Krievijas Pag. Vaid.
1917. g. 15. jūlija noteikumi par bez-
maksas pasta sūtījumu ierobežojumiem
(Kriev. lik. kr. Ns 1670); 3) Krimināl-
procesa likumu (1926. g. izd.) 1047. panta
pielikuma III daļa.

Likums Saeimā pieņemts 1930. g. 11. martā.

Rīgā, 1930. g. 22. martā.

Valsts Prezidents G. Zemgals.

Saeima ir pieņēmusi un
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

/'par"kuģu nodokli no kuģiem
piekrastes braucienos.

1. No visiem kuģiem piekrastes brau-
cienos Rīgas, Liepājas, Ventspils un
Ainažu ostās ņemams nodoklis, kuru ap-
rēķina pēc mēru grāmatas vai izmērīšanas
apliecības datiem. Aprēķini izdarāmi
noapaļotās, veselās tonnās; daļas atmeta-
mas, ja tās mazākas par pusi, bet skai-
tāmas par veselu, ja tās ir puse vai lielākas
par pusi.

1. piezīme. Šis nodoklis attiecināms
uz visiem peldošiem līdzekļiem, kurus
izlieto piekrastes kuģošanai un kas
lielāki par 20 brutto reģistru tonnām.

2. piezīme. Finanču ministrim ir tie-
sība kuģu nodokli attiecināt arī uz
jaunierīkojamām ostām.

2. Par piekrastes braucieniem uzska-
tāmi braucieni kā starp Latvijas ostām,
tā arī starp Latvijas ostām un jūrmalu.

3. Kuģu nodokli aprēķina atsevišķi
kā par iebraukutnu, tā par izbraukumu,
sekojošos apmēros par katru kuģa netto
reģistra tonnu tilpības: Ls

1) no piekrautiem kuģiem. . . . 0,18
2) no kuģiem ar balastu vai daļas

kravu, ja pēdējā nepārsniedz
vienu ceturtdaļu no kuģa netto
tilpības. . . .' 0,09

3) no ārzemju braucienu kuģiem
apkārtbraucienos starp Latvijas
ostām — 50% apmērā no šā (3.)
panta 1. un 2. punktā attiecīgi
noteiktām likmēm.

1. piezīme. Ja velkoņa dokumentos
nav norādīta tā netto tonnāža, tad
kuģu nodokli aprēķinot to pieņem
kā līdzīgu 25% no velkoņa brutto
tonnāžas.

2. piezīme. Par kuģi ar daļu kravu
uzskatāms tāds kuģis, kura ostā
iekrautā vai izkrautā krava pēc svara
vai tilpuma nepārsniedz vienu ceturt-
daļu no kuģa netto tilpības.

4. Kuģi, kas vienā kalendāra gadā
nomaksājuši par visām Latvijas ostām
kopā šinī likumā paredzēto nodokli par
katru netto reģistra tonnu tilpības
Ls 1,80, līdz kalendāra gada beigām
maksā kuģu nodokli tikai 50% apmērā,
bet kārtējās satiksmes kuģi pēc šīs no-
maksas katrā atsevišķā ostā līdz kalen-
dāra gada beigām šajās ostās ir no kuģu
nodokļa brīvi/

Piezīme. Noteikumus par kārtējas
satiksmes kuģiem izdod finanču mi-
nistris,

5. No kuģu nodokļa ir brīvi:
1) kuģi, kas ienāk ostā saņemt orderi

tālākam braucienam, uzņemt kuģa
vajadzībām kurināmo, pārtiku, ūdeni,
tāpat kuģi, kas ienāk ostā vētras,
avārijas, pretēja vēja vai ledus
apstākļu dēļ vai ari kuģa personāla
papildināšanai vai slimnieku nodo-
šanai malā, ja tie neapmaina pasa-
žierus un neuzņem vai neizdod
kravu;

2) kuģi, kas izejot jūrā atgriežas at-
pakaļ tanī pašā ostā vētras, ledus,
miglas vai citu nepārvaramas varas
apstākļu (Force majeure) dēļ;

3) kuģi, kas ienāk ostā remontēties,
ja tie neizdara nekādas preču ne
pasažieru operācijas;

4) kuģi, kas iziet jūrā izdarīt mēģi-
nājumu braucienus, no kuriem tieši
atgriežas atpakaļ ostā;

5) visi, kā savas valsts, tā ari ārvalstu
valsts un pašvaldību iestāžu kuģi,
kad uz tiem nepārvadā tirdznie-
ciskos nolūkos preces un pasažierus.
Pie tādiem kuģiem pieder: kara
kuģi, muitas uzraudzības kuģi,
hidrogrāfiskie un skolas kuģi, ze-
messūcēju un zemessmēlēju kara-
vānas, ledlauži, peldošie celtņi, pel-
došie doki un tamlīdzīgi dienesta
kuģi;

6) jachtklubos reģistrētās jachtas, kā
arī kuģi ar ekskursantiem un tūri-
stiem;

7) kuģi, kas apstājas ārpus ostas, ārējā
reidā vai priekšostā un neizdara ne
pasažieru apmaiņu, ne kuģa pie-
kraušanas vai izkraušanas operācijas;

8) kuģi vienas ostas rajona braucienos,
kā arī tādos braucienos, kuru abi
gala punkti ir Latvijas jūrmala;

9) vietējie zvejas kuģi un laivas, kas
iziet un atgriežas no zvejas;

10) velkoņi, kas izdara braucienus no
Latvijas ostām uz piekrastes punk-
tiem un otrādi;

11) vietējie glābšanas kuģi.
Piezīme. Ja kuģi izkrauj, lai to

izlabotu vai apskatītu viņa bo-
jājamus, un pēc tam kj-avu atkal
tanī pašā kuģī iekrauj, tad tas
nav uzskatāms kā preču operā-
cija, kaut arī kuģis avārijas dēļ
nespētu uzņemt visu kravu.

6. Kuģu nodokli iekasē attiecīgas mui-
tas iestādes.

3% no kuģu nodokļa ieņēmumiem par
katru notecējušo mēnesi nododami glāb-
šanas staciju ierīkošanai un uzturēšanai,
bet 2% — jūrnieku namam.

7. Kuģi, kas izvairījušies no šā nodokļa
maksas vai uzrādījuši nepareizas ziņas
par kravas daudzumu, sodāmi admini-
stratīvā kārtā līdz nenomaksātā nodokļa
pieckārtīgam apmēram. Sodu uzliek mui-
tas iestādes un bez tam iekasē neapstrī-
damas prasības kārtībā nesamaksātos no-
dokļus.

8. Bez iepriekšējos pantos paredzētā
kuģu nodokļa ņemama ari loču nodeva
pēc Ministru kabineta izdodamiem notei-
kumiem.

9. Instrukcijas šā likuma izvešanai
dzīvē izdod finanču ministris.

Likums stājas spēkā pēc viena mēneša
no izsludināšanas dienas, līdz ar ko at-
celta Nodokļu nolikuma (1928. g. izd.)
III sadaļas sestā nodaļa, izņemot otro no-
dalījumu par loču nodokli, kas atcelts ar
to dienu, kad stājas spēkā Ministru ka-
bineta uz šā likuma 8. panta pamata iz-
dodamie noteikumi.

Likums Saeimā pieņemts 1930. g. 18. martā.

Rīgā, 1930. g. 22. martā.

Valsts Prezidents G. Zemgals.

Valsts Prezidenta pavēle
armijai un flotei

1930. g. 21. martā
Nr. 547.

§ i-
Kara skolu ar III šķiru beigušo

2. Ventspils kājnieku pulka virsnieka
vietnieku Nikolaju Kaziņu paaugstinu
par leitnantu, skaitot no šīs dienas.

§2.
Pārvietoju dienesta labā Kurzemes

divīzijas pārvaldes virsleitnantu Valdi
Aueru uz 1. Liepājas kājnieku pulku un
9. Rēzeknes kājnieku pulka virsleitnantu



Eduardu Kārkliņu uz Kurzemes divī-
zijas pārvaldi, bet pēc paša vēlēšanās
9. Rēzeknes kājnieku pulka virsleitnantu
Fridrichu Cermauksti uz 5. Cēsu kāj-
nieku pulku.

§3.
Pārvietoju Latgales artilērijas pulka

virsleitnantu Teodoru Ģedertu Ozollapu
uz Kurzemes artilērijas pulku.

§4.
Atvaļinu pēc paša velēšanās no aktīvā

kāļa dienesta līdz turpmākam rīkojumam
7. Siguldas kājnieku pulka virsleitnantu
Kārli Babri.

§5.
Atvaļinu pavisam no kara dienesta,

saskaņā ar Sodu lik. 53. pantu un Kara
sodu lik. 34. pantu, Kara būvniecības pār-
valdes pulkvedi-leitnantu Fridrichu Upi.

Valsts Prezidents G. Zemgals.
Kara ministris M. Vācietis.

r—^(fiesM
sludinājumi.

K
Jelgavas apgabaltiesa,

pamatojoties uz Civ. proc. lik.
1958. panta, paziņo, ka šīs

tiesas sēdē šā gada 27. martā
attaisīs un nolasīs 1930. g. 3. janv.
mirušā Rūdolfa - Emīla Šeibes
testamentu.

Jelgavā, 1930. g. 18. martā.
L. Ne 1882/30. ^ 33171b

Priekšsēd. v. P. Stērste.
Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatojoties uz Civ. proc. lik.
1958. panta, paziņo, ka šīs tiesas

sēdē šā gada 27. martā attaisīs
un nolasīs 1930. g. 12. janvāri
mirušā Kriša Jirgena d. Miņķa
testamentu.

Jelgavā, 1930. g. 18. martā.
L. M> 1863/30. 33172b

Priekšsēd. v. P. Stērste.
Sekretārs Mittelhofs.

Rīgas pils. 2. lec. miertiesnesis,
saskaņā ar Sod. lik. 218. p.
izsludina, ka ar viņa 1929. g.
31. decembra spriedumu Zinaīda
Blaščiks, viņas apsūdzībā pēc
Sodu lik. 211. p. 41. piez. par
tirgošanos ar želatīnu, kurš
krāsots ar darvas krāsu, atzīta
par vainīgu nu sodīta ar Ls 30,—
vai maksātnespējas gadījumā ar
arestu uz 8 dienām, piedzenot
no viņas Rīgas pilsētas veselības
nodaļai par labu Ls 6,— iz-
meklēšanas izdevumus.

Atzīme: spriedums stājies
likumīgā spēkā.

Zinaīda Blaščiks ir pārtikas
preču veikala Rīgā Tērbatas
ielā JNs 65 īpašniece.

Rīgā, 1930. g. 19. martā.
Miertiesnesis J. Drande.

Valdības rīkojumi un pavēles.
Apstiprinu.

1930. g. 19. martā.
Zemkopības ministra b. St. Iv buls.

Zemkopības ministrijas sastādāmo
sīko meliorācijas projektu tarifi,

attiecībā uz Latgali.
Zemkopības ministrija uzņemas sīku

meliorācijas projektu sastādīšanu Latgalē,
pie kam projektu sastādīšanā ieinteresē-
tiem lauksaimniekiem jāmaksā:

1) par meliorācijas projektu sastādī-
šanu, ieskaitot techniskos lauka priekš-
darbus — Ls 1,50 par 1 ha, bet par
katru atsevišķu darbu ne mazāk par
Ls 6,— ;

2) par vaļējo un drenu grāvju nosprau-
šanu pēc gatava plāna — Ls 4,— par
1 kilometri, bet par katru darbu ne
mazāk kā Ls 6,—;

3) dzīvoklis ar apkurināšanu un ap-
gaismošanu, šķūtis un vajadzīgie strād-
nieki pie darba izpildīšanas ieinteresētiem
lauksaimniekiem kultūrtechniķim jādod
par brīvu.

Darbi pieteicami kultūrtechniskās daļas
kultūrtechnisko darbu rajonu pārziņu
kancelejās, iemaksājot Ls 6,—.

Atlikusē summa jānomaksā pie pro-
jekta saņemšanas.

Zemkopības departamenta
direktors P. Grāvs.

Kultūrtechniskās daļas vadītāja v.
I. Pelsis.

Apstiprinu.
1930. g. 19. martā.

Satiksmes ministris Fr. Ozoliņš.

Rīkojums Nr. 118
par ..Noteikumu par preču pārvadāšanu
pa dzelzceļiem N& 342" papildināšanu.

Sakarā ar 1930. g. ,.Valdības Vēstneša"
56. numurā publicēto zemkopības mini-
strijas veterinārās valdes papildinājumu
noteikumos par gaļas, tās pārstrādājumu
un citu dzīvnieku neapstrādātu produktu
(jēlvielu) pārvadāšanu pa satiksmes ce-
ļiem, uzdodu ,,Noteikumu par preču
pārvadāšanu pa dzelzceļiem N° 342
(publicēti 1928. g. ,,Valdības Vēstneša"
196. numurā) XVIII nodalījumu papildi-
nāt ar šādu jaunu punktu" 22. Vainīgie
par šo noteikumu neizpildīšanu saucami
pie atbildības uz sodu likuma 138. panta
pamata.

Rīkojums spēkā ar 1930. g. 25. martu.
Dzelzceļu galvenais direktors A. Rode.

Finanču direktors Mazkalninš.

Valdības iestāžu paziņojumi

Izlabojums.
Muitas departamenta 1930. g. 10. marta

rīkojumā N° 48 (izslud. 1930. g. ,,VaId.
Vēstneša" 60. num.) 9. rindiņā no augšas,
kur stāv ,,16. Uspulen-Universal...", jā-
būt ,,16. Uspulun-Universal..." .

Valdības darbība

Ministru kabineta sēde
1930. g. 20. martā.

1. Ieceļ Jāni Rubuli par Valsts ze-
mes bankas pārvaldnieka biedra pagaidu
vietas izpildītāju.

2. Pieņem likumprojektu par nopel-
nītās darba algas izmaksas un piedzīšanas
nodrošināšanu algotiem darbiniekiem un
nolemj to iesniegt Saeimai.

Tirdzniecība un rūpniecība

Lietavas zirgu eksports.
Kaunā, 20. martā Lietavas lopu eks-

portā vienu no svarīgākām vietām ieņem
zirgi. Pagājušā gada pirmos 9 mēnešos
no Lietavas izvesti 17,740 zirgi 9,986,800

litu kopvērtībā. Galvenie Lietavas zirgu
noņēmēji ir Latvija, Vācija, Beļģija, Ho-
lande, Dānija un Anglija. LTA.

Māksla

Klaudio Arrau'a pēdējais klaviervakars
Nacionālajā operā. Šim Rīgas publikas
iemīļotam māksliniekam šogad jāspēlē
mazākam apmeklētāju skaitam, kas izskai-
drojams ar pašreizējo lielo koncertu uz-
plūdumu. Programmā, kuru mākslinieks
šai vakarā sniedza, dzirdējām ir Bētho-
venu, Šopēnu, Debissi un Listu. Liekas,
mākslinieka straujai būtnei, spēka pār-
plūstošam temperamentam klasiķi stāv
tālāku, kamdēļ arī Bēthovens mazāk pār-
liecināja. Vairāk valdzināja Šopēna
24 prelīdes ar smalko, dzīvo izpildījumu,
lai gan arī trauslais Šopēns, var būt,
vēlējās mazliet vairāk intīmākas smeldzes,
mazāk sasteigtu tempu. Par to otrā pro-
grammas daļa nelika labāka vēlēties.
Debissi un Lists sev atraduši cienīgu
interpretu. Te spīdēja ir autori, ir izpil-
dītājs. Mākslinieks atvadījās bagātīgi
apveltīdams publiku piedevām, bet pēdē-
jās ovācijas vēl aizvien negribēja rimties.

La.

KURSI

Rīgas biržā, 1930. gada 22. martā.

Devīzes
1 Amerikas dollars 5,174—5,184
1 Anglijas mārciņa .... . . 25,19—25,24

100 Francijas franku 20,22—20,37
100 Beļģijas beigu 72,00—72,55
100 Šveices franku 100,00—100,75
100 Itālijas liru 27,04—27,25
100 Zviedrijas kronu 138,95—139 65
100 Norvēģijas kronu 138,45—139^15
100 Dānijas kronu 138,50—139,20
100 Austrijas šiliņu 72,65—73,35
100 Čechos'ovakij 'as kronu . . 15,31—15,46
100 Holandes guldeņu 207,40—208,45
100 Vācijas marku ' 123,35—124,00
100 Somijas marku 12,96—13,08
100 Igaunijas kronu 137,70—138,40
100 Polijas zlotu 57,55—58,75
100 Lietavas litu 5^40—52,10

Dārgmetāli:
Zelts 1 kg 3425—3445
Sudrabs 1 kg 66—74

Vērtspapīri:
5% neatkarības aizņēmums . . 98—100
4% Valsts prēm. aizņēmums. . 98—100
6% Zemes bankas ķīlu zīmes . . 92—93
8% Hipotēku bankas ķīlu zīmes 96—97

Rīgas biržas kotācijas kommisijas
priekšsēdētājs J. Skujevics.

Zvērināts biržas maklers P. Rupners.

Redaktors M. Ārons.

SAEIMA.
Sēde 21. martā.

Sēdi atklāj priekšsēdētājs Dr P. Kalniņš
pulksten 5.

Kabineta iesniegto likumprojektu par
izpelnītās algas parāda piedzīšanu nodod
juridiskai kommisijai ar noteikumu skatīt
to cauri 2 nedēļu laikā.

Kabinets lūdz atļauju, saukt pie atbil-
dības deputātu A. Kalniņu. Lūgumu no-
dod deputātu lietu izmeklēšanas kom-
misijai.

Iesniegts jautājums ministru prezi-
dentam par attiecībām ar Padomju Krie-
viju. Jautājumu motivē J. Slaugotnis-
Cukurs, pēc kam to nodod valdībai.

Zemkopības ministris V. Gu 1bi satbilduz
pagājušā sēdē iesniegto jautājumu par sodu
samazināšanu, vai dzēšanu dažiem sēklas
piegādātājiem, paskaidrodams, ka sēklas
apgādātājiem bijušas uzstādītas visai
stingras prasības, kādēļ, lai lauksaim-
niekus patiesi spētu apgādāt ar sēklu,
dažā gadījumā bijis jāatkāpjas no pārāk
stingrajiem noteikumiem.

Pēc ministra atbildes atklātās debatēs
R. Bīlmanis uzsver, ka sociāldemokrātu
partija neesot ar atbildi apmierināta.

Pēc tam apspriež likumu par nomaļ-
nieku zemēm, bet pēc neilgām debatēm

ar 49 pret 25 balsīm, 6 atturoties,
to noraida.

Steidzamības kārtā pieņem likumus par
muitas pierobežas joslu, par akcīzes at-
celšanu uz cukuru un par Kārsavas-Ludzas
šosejas būvi.

Nolemj izdot tiesai deputātu J. Opin-
canu, neatstādinot to no Saeimas sēdēm.

Steidzamības kārtā pieņem izlīgšanas
un šķīrējtiesas konvenciju ar Amerikas
Savienotām Valstīm.

Tālāk dienas kārtībā nāk slimo kasu
reformas likums. Pēc referenta L. Še-
lera runas sēdi slēdz.

Nākošā sēde trešdien, pulksten 10 rītā.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatojoties uz Civ. proc. lik.
1958. panta, paziņo, ka šīs tiesa?

sēdē šā gada 27. martā attaisīs
un nolasīs 1927. g. 31. janvāri
mirušā Joseļa Feivusa d. Ro.t-
barta testamentu.

lelgavā, 1930. g. 18. martā.
L. N° 1867/30. 33174b

Priekšsēd. v. P. Stērste.
Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatojoties uz Civ. proc. lik.
1958. panta, paziņo, ka šīs tiesas
sēdē šā gada 27. martā attaisīs
un nolasīs 1929. g. 2. septembrī
mirušā Ernesta Jurn d. Bites
testamentu.

Jelgavā, 1930. g. 19. martā.
L. Na 1875/30. 33177b

Priekšsēd. v. Veiss.
Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatojoties uz Civ. proc. lik.
1958. panta, paziņo, ka šīs tiesas
šā gada 27. martā attaisīs un
nolasīs 1929. g. 16. febr. mirušā
Daniela Isidora d. Jtiščuka testa-
mentu.

lelgavā, 1930. g. 19. martā.
L. JVs 1854/30. 33175b

Priekšsēd. v. Veiss.
Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatojoties uz Civ. proc. lik.
1958. panta, paziņo, ka šīs tiesas
sēdē šā gada 27.' martā attaisīs
un nolasīs 1929. g. 29. martā
mirušā Jura Melduca testamentu.

Jelgavāļ 1930. g. 18. martā.
L. JV° 1879/30. 33173b

Priekšsēd. v. P. Stērste.
Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatojoties uz Civ. proc. lik.
1958. panta, paziņo, ka šīs tiesas
sēdē šā gada 27. martā attaisīs un
nolasīs 1929. g. 28. okt. mirušā
Jāna Dāvā d. Krenča testamentu

Jelgavā, 1930. g. 19. martā.
L. JVfi 1870/30. 33176b

Priekšsēd. v. Veiss.
Sekretārs Mittelhofs.

Ar Liepājas apgabaltiesas civīl-
nodaļas 1930. g. 30./31. janvāra
lēmumu Zāmuels Levi atzīts
par maksātnespējīgu parādnieku,
kamdēļ iestādēm un priekšnie-
cībām vajadzīgs labprātīgi:

1) uzliikt aizliegumu uz parād-
nieka nekustamiem īpašumiem,
ka arī apķīlāt viņa kustamo
mantu, ja tāda atrastos viņu
iestāžu robežās un paziņot Lie-
pājas apgabaltiesai par visām
prasībām pret maksātnespējīgo
parādnieku, kā ari summas, kas
pienākas iestādēm un

2) privātpersonām jāpaziņo ap-
gabaltiesai par savu parādu pra-
sībām no parādnieka, kā arī
par summām, kādas parādniekam
pienākas, neskatoties, vai maksā-
jumi notecējuši vai arī termiņš
nākamībā, kā arī par maksāt-
nespējīgā nekustamiem īpašu-
miem, kuri atrastos viņa pārziņā
uz atsevišķiem noteikumiem.

Augšā minētie paziņojumi iz-
darāmi četru mēnešu laikā, skaitot
no šī sludinājuma iespiešanas
dienas „VaIdības Vēstnesī".

Liepājā, 1930. g. 19. martā.
Priekšsēd. b. A. Kiršfelds.

Sekretārs A. Jansons.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatojoties uz Civ. proc. lik.
1958. panta, paziņo, ka šīs tiesas
sēdē ša gada 27. martā attaisīs
un nolasīs 1929. g. 29. novembrī
mirušā Ernesta Bērtuļa d. Das-
maņa testamentu.

lelgavā, 1930. g. 19. martā.
L. N° 1876/30. " 33178b

Priekšsēd. v. Veiss.
Sekretārs Mittelhofs.

Nodokļu departamenta dažādu
maksājumu piedzinējs paziņo, ka
1930. g. 28. martā, pulkst. 'li d.,
Rīgā, Valdemāra ielā JVs 49,
dz. 1, pārdos vairāksolīšanā
Oskara Bertholda kust. mantu,
novērtētu par Ls 291 ,— un sa-
stāvošu no mēbelēm viņa dažādu
ienākumu nodokļa parāda seg-
šanai.

Rīgā, 1930. g. 21. martā.
33254 Piedzinējs Upītis.

Šoseju ad zemes ceļu dop-ta
II rajona inženieris. Jelgavā.

pārdos mutvārdu izsolē
š.g.31.martā, pl. 10,savā kancelejā,

Jelgavā, pilī, L 7496

nevajadzīgo un nolietoto
inventāru,

kā: veiduļus (mašīnu daļu atlie-
šanai) , nolietotas mašīnu daļas,
tērauda trosses, dakšas, āmurus,
vīles, mērus, urbjus, domkratu,
dažādas atslēgas u. t. t. 33257

Tuv. ziņas II raj. inženiera
kancelejā, parastā darba laikā.

Rīgas prefektūras ārējā nodaļa
izsludina par nederīgu auto vadī-
tāja apliecību JV« 4875, izdotu
no prēf. 1929. g. 24. dec. Šlomam-
Bencionam Lissus, kura pieteikta
par nozaudētu. 33250b

Nodokļu departamenta dažādu
maksājumu piedzinējs paziņo, ka
1930. g.28. martā, pīkst. 12 dienā,
Rīgā, Aspazijas bulv. N° 4,
veikalā, pārdos vairāksolīšanā
lija un Borisa Gliksmaņu ku-
stamu mantu, novērtēti! par
Ls 2140,— un sastāvošu no da-
žādām grāmatām viņa 1925. g.
ienākuma nodokļa parāda seg-
šanai.

Rīgā, 1930. g. 21. martā.
33262 Piedzinējs Ķ. Treilons.

Rīgas prēf, 6. iec. priekšnieks
paziņo, kā š. g. 31. martā,
pīkst. 10 rītā, pārdos publiskā
vairāksolīšanā Saveljevam Zina-
burgam Marijas ielā J\fs 2 pieder,
rakstāmgaldu, 2 rakstāmgaldus,
1 grāmatu plauktu, 3 rakstām-
galda krēslus, 1 rakstāmmašīnu
,,Mercedes", 1 rakstāmmašīnu
„Union" novērtētus par Ls 613,05
kopsummā dēļ Rīgas centrālai
kopējai slimo kasei pienākošās
summas piedzīšanas. 33237b

Latgales apgabaltiesas Maltas
iec. tiesu izpildītājs, kura kance-
leja atrodas Borovoja ciemā Mal-
tas pagastā paziņo:

1) ka Latvijas bankas prasības
apmierināšanai pēc Latgales ap-
gabaltiesas no 1929. g. 14. apr.
JVe 3288 pavēles " Ls 1335,28
ar % un izdev. Latgales Lauk-
saimnieku centr. kooperatīva
Ls 90,— ar % un izdev. 1930. g.
21. maijā, pīkst. 10 rītā, Latgales
apgabaltiesas civīlnodaļas sēžu
zālē, publiskos torgos pārdos
Mifadija Lariona d. Ščeglova
nekustamo īpašumu, kas atrodas
Rēzeknes apr., Silajāņa pag.,
Lipovkas viensēta, ar zemes grām.
reģ. JVg 13261, un sastāv no
32,996 ha zemes gabala ar ēkām;

2) ka īpašums publiskiem tor-
giem apvērtēts par Ls 3000,—
un solīšana sāksies saskaņā ar
Civ. proc. lik. 1871. p.;

3) ka bez augšminētās prasības
īpašums apgrūtināts ar Annas
Ščedrovas par Ls 6400,— pra-
sības nodrošināšanu,

4) ka personām, kas vēlas pie
torgiem dalību ņemt, jāiemaksā
zalogs — desmitā dala' no ap-
vērtēšanas summas un jāstāda
priekšā apliecība par to, ka no
tieslietu ministrijas puses nav
šķēršļu minētām personām iegūt
nekustamo īpašumu; un

5) ka zemes grāmatas šim
īpašumam tiek vestas Latgales
zemes grāmatu nodaļā.

Personām, kam ir kādas tiesības
uz pārdodamo īpašumu, kas pār-
došanu nepielaiž, tādas tiesības
jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visi papīri un dokumenti, at-
tiecošies uz pārdodamo īpašumu,
ir ieskatāmi Latgales apgabal-
tiesas 1. civīlnodaļas kancelejā.

1930. g. 19. martā. 33217b
Tiesu izp. P. Upinskis.

"Citu iestāžu
sludinājumi.

Nodokļu departamenta dažādu
maksājumu piedzinējs paziņo, ka
1930. g. 27. martā, pīkst. 11
dienā, Rīgā, Pulkv. Brieža ielā
JVg 8, dz. 14, pārdos vairāksolī-
šanā Hermaņa - Haima Kaplana
kustamu mantu, novērtētu par
Ls 250 un sastāvošu no mēbelēm
viņa 1929. g. % peļņas un ienāk,
nodokļa parāda segšanai.

Rīgā, 1930. g. 21. martā.
33253 Piedzinējs Upītis.

ļ Rīgas apgabaltiesas 4. iec. tiesu
izpildītājs, kura kanceleja atrodas
Rīgā, Merķeļ ' a ielā JNs 7, dz. 8,
paziņo, ka 1930. g. 1. aprīlī,
pīksi. 10 dienā, Rīgā, Imantas
ielā JN° 13, dz. 1, pārdos Heinricha
Vernera kustamu mantu, sa-
stāvošu no mēbelēm un gramo-
fona un novērtētu par Ls 480,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 20. martā.
Tiesu izp. V. Požariskis.

Rīgas apgabaltiesas 3. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
29. martā, pīkst. 10 dienā, Rīgā,
Valguma ielā JNs 38, pārdos
Eduarda Ceppa kustamu mantu,
sastāvošu no 15 zirgu spēka
motora, novērtētu par Ls 900,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 14. martā.
33235b Tiesu iz. J. Ķazubierns.

Rīgas apgabaltiesas 8. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
28. martā, pīkst. 13 dienā, Rīgā,
Avotu ielā JN° 62, dz. 35, pār-
dos Kārļa Roveddera kustamu
mantu, sastāvošu no 2000 gab.
apšu galdiem (mucu koki) u. c.
novērtētu par Ls 225.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 13. martā.
33249 Tiesu izp. J. Driba.

Rīgas pils. 2. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Sodu lik. 218. p.
izsludina, ka ar viņa 1929. g.
26. nov. spriedumu Otto Brakšs
viņa apsūdzībā pēc Sodu lik.
210 1. p. par tirgošanos ar sabojāt,
kviešu miltiem atzīts par vainīgu
un sodīts ar Ls 20,— vai maksāt-
nespējas gadījumā ar arestu uz
6 dienām, piedzenot no viņa
Rīgas pilsētas veselības nodaļai
par labu Ls 6,— izmeklēšanas
izdevumus.

Atzīme: spriedums stājies
likumīgā spēkā.

Otto Brakšs ir pārtikas veikala
Rīgā, Hospitāļu ielā JNs 23 īpaš-
nieks.

Rīgā, 1930. g. 19. martā.
Miertiesnesis J. Drande.

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
29. martā, pīkst. 10 dienā, Rīgā,
Hospitāļu ielā JNs 24a, II torgos
pārdos Kārļa Katvara kustamu
mantu, sastāvošu no mēbelēm un
vienas gaļas maļamās mašīnas,
novērtētu par Ls 540,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 22. martā. 33265
Tiesu izp. O. Stellmachers.

Rīgas apgabaltiesas 6. iecirkņa
tiesu izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
29. martā, pīkst. 11 dienā, Rīgā,
Tērbatas ielā JNs 23/25, veikalā,
Aleksandra Anspacha lietā pār-
dos Pētera Avotiņa kustamu man-
tu, sastāvošu no manufaktūras
un novērtētu par Ls 350,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 26. februārī.
33252 Tiesu izp. J. Zirģels.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas
pilsētas tiesu izpildītājs paziņo,
ka šā gada ,,Vald. Vēstn." 26. n.
izsludinātā Andrejam Mārtiņa d.
Aizupietim piederošo Biržu pag.
,.Sidrabu" māju, ar zemes grām.
reģ. JNs 5012, pārdošana publiskā
izsolē 1930. g. 2. apr., pīkst. 10
rītā, atcelta.

Jelgavā. 1930. g. 19. martā.
33216b Tiesu izp. K. Burdais.

Rīgas apgabaltiesas 3. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
29. martā, pīkst. 10 dienā, Rīgā,
Kuģu ielā JVs 22, pārdos Jāzepa
Puziņa kustamu mantu, sastāvošu
no mēbelēm, zirga, šujmašīnas
u. c, novērtētu par Ls 1139,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 14. martā. 33264
Tiesu izp. J. Ķazubierns.



Iekšlietu ministrijai iesniegusi
lūgumus dēļ uzvārdu maiņa?
zemāk minētie Latvijas pilsoņi:

1) Žanis-M; rtin" Sli kters, dzim.
1908. g. 12. deč. (reģ. Jelgavas
ev.-lut. Jāņa draudzē), dzīvojošs
Jelgavas apr. Jaunsvirlaukas pag.
Kulpju muižā, kurš vēlas sauk-
ties uzvārdā ,,Bir 'znieks";

2) Rodions Bergs ? Kalns, ari
Berģis, dzim. 1899. g. 9. jūlijā
(reģ. Bērzaunes parerzticīgo drau-
dzē) , dzīvojošs Jēkabpils apriņķī,
Seces pag. Purviņos, kurš vēlas
saukties uzvārdā',,Kalniņš";

3) Jānis Grimpmanis, dzim.
1905. g. . 12. febr. (dzimšanas
apliecību nevarot iesniegt), dzīvo-
jošs Talsos, Kr. Valdemāra ielā
JNs 34, kurš veļas saukties uzvārdā
„Grāvējs";

4) Heršons - Zeliks Feigeimanis,
dzim. 1893. g. 27. sept. (visa
ģimene reģistrēta Rīgas dzimt-
sarakstu nodaļā), ar sievu Esteri,
dzim. Visockis, dzim. 1892. g.
23. maijā, dēliem: Mozu, dzim.
1922. g. 29. aug., Zāmueli, dzim.
1921. g. 8. jūl., un meitu Idu,
dzim. 1923. g. 28. nov., dzīvojoši
Rīgā, 13. Janvāra ielā JVs 13,
dz. 7, kuri vēlas saukties uzvārdā
,,Fogelmanis ";

5) Miķelis Kalve - Andrs, arī
Andre, dzim. 1896. g. 25. sept.
(reģ. Augustovas Rom.-kat. drau-
dzē) , dzīvojošs Jaunlatgales apr.
valdē, kurš vēlas saukties uzvārdā
„Kalve";

6) Kārlis Pudurs, arī Pudruksne,
arī Pudruksis, arī Pudruksnis.
dzim. 1883. g. 28. _ decembrī
(reģ. Sabiles draudze), pārējie
ģimenes locekļi reģistrēti Peten-
dorfas-Balgales ev.-lut. draudzē),
ar sievu Emmu-Mariju, dzim.
Ozoliņš, dzim. 1887. g. 3. dec,
dēliem: Ansi - Arvīdu, dzim.
1909. g. 8. maijā, Alfrēdu, dzim.
1913. g. 29. sept., meitām: Līdu,
dzim. 1910. g. 8. jūl., un Mēriju,
dzim. 1912. g. 29. janv.„.dzīvojoši
Talsu apr., Nurmuižas pagasta
Izsušos, kuri vēlas saukties uz-
vārdā ,,Pudurs";

7) Kristīne Nāve, dzim. Roguiis,
dzim. 1874. g. 1. sept., ar dēlu
Jāni-Augustu, dzim. 1913. g.
3. jūnijā (abi reģistrēti Lugažu
draudzē), dzīvojoši Valkā,
Smēķu ielā JVs 12, kuri vēlas
saukties uzvārdā ,,Lapiņš";

8) Alberts Saiojānis, arī Sala,
dzim. 1908. g. II. jūn. (reģ.
Biržu draudzē), dzīvojošs Jēkab-
pils apr., Elkšņu pag.,' kurš
vēlas saukties uzvārdā ,,Srriinš":

8) Johans - Ādolfs Pē ersons,
dzim. 1906. g. 3. jūn. (reģ. Talsu
ev.-lut. draudzē), dzīvojošs Bul-
duros, Meža prospektā JVs 16,
kurš vēlas saukties uzvārdā ,,Mež-
malietis";

10) Emma Nāve, dzim. 1903. g.
I. sept. (reģ. Lugažu draudzē),
dzīvojoša Valkā , Smēķu ielā
JVs 12, kura vēlas saukties uz-
vārdā ,,Lapiņš".

Varbūtēji iebildumi, pret pie-
vesto lūgumu ievērošanu, iesnie-
dzami iekšlietu ministrijai triju
mēnešu laikā, skaitot " no šā
sludinājuma publicēšanas dienas;
pretējā gadījumā, pēc termina
notecēšanas, lūgumus izpildīs. '

Rīgā, 1930. g. 18. martā.
33157b j\fs 33216-v.
Administratīvā departamenta

vicedirektors V. Ludinš.
Pasu nod.vad. P. Kurzemnieks.

XI ceļu iecirkņa kantori
Jelgavā II

š. g. 10. aprīlī, pīkst. 11,

izdos jauktā izsolē
namdaru, mūrnieku, jumiķu,
skārdnieku, zemes un bruģēšanas
darbus iecirkņa robežās uz
1930./3K budž. ' gadu.

Drošības nauda Ls 500.
Tuvākas zinas iecirkņa kan-

torī darba laikā. L7500' 33261

SJažādi
sludinājumi.

-

Latvijas Sarkanā Krusta
žēlsirdīgo māsu savien.

pili biedru sapulce
svētdien, 1930. g. 6. aprīlī,
pīkst. 15, Sarkanā Krusta telpās,

Skolas ielā 1, Rīgā.
Dienas kārtība:

1) Sapulces prezidija vēlēšana.
2) Gada pārskats un revīzijas

kommisijas ziņojums.
3) 1930./31. g. budžets.
4) Māsu nama jautājums.
5) Turpmākā darbība.
6) Vēlēšanas.
7) Dažādi priekšlikumi un ;autā-

iumi. 33245b

Pēterpils vagonbūves fabr. sab. ?
valde uzaicina sabiedrības ak-
cionārus ierasties uz

kārtēju pilnu sapulci,
kura notiks 1930. g. 16. aprīlī,,
pīkst. 5 pēc pusd., sab. valdes
telpās, Rīgā, Zigfr. Meierovica.
bulv. JVs 7, dz. 8.

Dienas kārtība:
1) Valdes gada pārskatu 1111

darbības apstiprināšana par
1928./29. g.

2) Valdes un revīzijas kommi--
sijas pārvēlēšana, saskaņā ar i
statūtiem.

3) Tekošas lietas.
Saskaņā ar sabiedrības statūtu

53. § akcijas jāpieteic ne vēlāk
ka 7 dienas pirms pilnas sapulces,
ikdienas no pīkst. 1.30—2.30
dienā, sab. valdes telpās.

Gadījumā, ja noliktā uz š. g.
16. apr. pilnā sapulce neapmieri-
nātu Pēterpils vagonbūves sab.
stāt. 55. § minētos noteikumus
un nenotiktu, tad saskaņā ar
to pašu paragr. tiks sasaukta
otra sapulce š. g. 1. maijā, tai
pašā vietā un laikā un to pašu
jautājumu apspriešanai, kādi no-
likti uz š. g. 16. apr. Otra
sapulce tiks uzskatīta par liku-
mīgi notikušu un viņas lēmumi
par galīgiem, neskatoties uz:
priekšā stādīto akciju skaitu.

32248b Valde.

Rīgas prēf. 8. iec. priekšnieks
dara zināmu, ka š. g. 31. martā,
pīkst. 10 rītā, Matīsa ielā JVs 36,
pārdos vairāksolīšanā Šimelim
Zaksam piederošas mantas, sa-
stāvošanas no divām šujmašīnām
un dažādām mēbelēm, novērtētas
par Ls 219,— tiesāšanās un
īres parāda dzēšanai sask. ar
3. rajona īres valdes š. g. 25. febr.
rakstu JVs 241.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt mantas varēs pār-
došanas dienā uz vietas. 33238b

Rīgas prefektūras ārējā nodaļa
izsludina par nederīgu moto-
ciklctu braukšanas mēģinājuma
JVs022, kuru firma A. Rūtenbergs
un H. Retevinskis pieteikuši par
nozaudētu. 33251b

Izgl. min. tautskolotāja cenza
komrnisija izsludina par nederīgu
nozaudēto skolotāja pagaidu ap-
liecību JVs 635, izd. 1921. g.
12. jūl. ar Ādama Grēbera vārdu.

Madonas apr. polic. 1. iec.
priekšnieks paziņo, ka 1930. g.
29. martā, pīkst. 10 Madonā ,
Lazdonas ielā JVs 27 izpārdos
vairāksolīšanā Ošeram Kaganam
piederošu kustamu mantu, sa-
stāvošu no viena zofa, vērt.
Ls 20,—, brūnas krāsas galda,
''ērt. Ls 10,— un sešiem vīnes
krēsliem, kopvērt. Ls 17,36, no-
cenota par Ls 47,36,—, izpild. No-
dokļu depart. rakstu no 1930. g,
17. feruāra ar JVs 104075.

Izzināt sarakstu , atsevišķas
mantas nocenojumu, kā arī ap-
skatīt pārdodamo mantu varēs
pārdošanas dienā uz vietas.

Madonas apr. polic. 1. iec.
priekšnieks paziņo , ka 1930. g.
4. aprīlī, pīkst. 10 Cesvainē, linu
apstrādās, fabrikā izpārdos vai-
rāksolīšanā akc. sab. ,,Latvijas
Lini" Cesvaines linu apstrādās.
fabrikai pieder, kustamu mantu,
sastāvošu no labības šķirojamās
mašīnas JVs 11 „Triumfs", vērt.
Ls 50,—, linsēklu šķirojamās
mašīnas ,,Tarkšķis ", ' vērtībā
Ls 70,— un labības sējmašīnas
,,Nākotne ", vērt. Ls 140,—, no-
cenota par Ls 260,—, izpildot
Vec-Gulbenes un apkārtnes ko-
pējās slimo kases rakstu no
1930. g. 24. febr. ar JVs489.

Izzināt sarakstu, atsevišķas
mantas nocenojumu, kā arī ap-
skatīt pārdodamo mantu varēs
pārdošanas dienā uz vietas.

Ludzas apr. polic. 3. iec. priekš-
nieks paziņo, ka 1930. g. 4. apr.,
pīkst. 10 Zilupē pārdos Ārona
Glikmana kustamu mantu , sa-
stāvošu no simts pāriem kungu
galošām ,,Kontinent" firmas,
vērtībā Ls 124,—, dēļ ienākuma
nodokļa piedzīšanas saskaņā ar
Nodokļu depart. rakstu no 1930.g.
27. febr. JVs 174035. 33162b

Madonas apr. polic. 1. iec.
priekšnieks paziņo, ka 1930. g.
28. martā, pīksi:. 10 Ļaudonas
pag. Liogradē izpārdos vairāk-
solīšanā Kārlim Gruziņam pie-
derošu kustamu mantu, sastāv,
no dzelzs asu vāģiem, lietotiem,
nocenotu par Ls 80,—, izpildot
Nodokļu departamenta rakstus
no 1930. g. 15. un 17. februāra
ar JVs 109912 un 104066.

Izzināt sarakstu, atsevišķas
mantas nocenojumu. kā arī ap-
skatīt pārdodamo mantu varēs
pārdošanas dienā uz vietas. 33164

Iespiests Valsts tipogrāfijā

Lēdurgas pag. valde, Rīgas apr.,
izsludina par nederīgu nozaudēto
Latvijas pasi NP JVs -023007,
izd. no Lēdurgas pag. valdes
1927. g. 23. nov. JVs 203 ar

Alberta Ungura vārdu. 31641b
Mērdzenes pag. vaide atsauc

savu sludinājumu publicētu ,,V .
V." 15. num. no 1930. g. par
Ignata Jezupova pases nozaudē-
šanu, jo minētā pase ir atrasta.

Sidgundas pag. valde izsludina
par nozaudētu un nederīgu zirga
pasi JVs 259, izd. no Mālpils pag.
valdes 1926. g. 18. janv. ar
Laura Plorina vārdu. 31610b

Vārkavas pagasta valde
dara zināmu vispārībai , ka 1930.g.
marta mēneša 31. dienā, pīkst. 10,
Vārkavas pag. valdē izdos mazāk-
prasītājiem pagasta zirgu pasta
(stoikas) turēšanu uz vienu gadu.

Torgi sāksies no Ls 1518,—.
Personām, kas vēlētos piedalīties
torgos, līdz augšminētai dienai
ir jāiemaksā pag. valdes kasē
drošības nauda Ls 300,—. Vek-
seļi arī tiks pieņemti.

Ar noteikumiem var iepazīties
pagasta valdes kancelejā katrā
darba dienā no pīkst. 9 līdz 15.
33225 Pagasta valde.

Uz Rīgas prēf. 8. polic. iec.
protokola JVs 4818 no 1930. g.
4. marta pamata, Rīgas pilsētas
valdes nodokļu nodaļa izsludina
Jāzepa Melcherta zirga pasi par
nozaudētu un nederīgu. Zirga
pases izdošanas vieta nav zināma.

Zirga pazīmes: Ruds zirgs,
145 cm augsts, !3g. vecs. 33239b

Finieru fabrika akc. sab.
„Brāļi Busch"

valde uzaicina akcionārus uz

ārkārt. vispārējo
sapulci,

kas notiks Rīgā, Raiņa bulv. 7,
zvēr. adv. Ervina Mofitca kant ,
1930. g. 15. apr., pīkst. 10

priekšpusd.
Dienas kārtība:

1) Sapulces vadības vēlēšana.
2) Sabiedrības nekustama īpa-

šuma ar piederumiem apgrūti-
nāšana ar hipotēkām.

3) Dažādi jautājumi un priekš-
likumi valdei. 33247b

Nozaudēta Latvijas skolotāju
kopējās slimo kases dalībnieka
grāmatiņa JVs 9678 ar Amālijas
Sakša vārdu, skaitīt par neder.

Tirdzniec. un rūpniec. akc. sab.
,.Wcst-£3€ļfort"

valde sasauc uz 1930. g. 15. aprīli,

kārt. vispār, akc. sapulci
valdes telpās, 1. Aldaru ielā13pīkst. 5 vakarā ar šādu

dienas kārtību:

1. Sapulces amatu personas-
vēlēšanas.

2. Valdes un revīzijas komisijas
ziņojumi.

3. 1929. g. bilances un pār-
skata caurskatīšana un ap-
stiprināšana.

4. Statūtu grozīšana.
5. Dažādi jautājumi un priekš-

likumi.
33263 Valde.
^^^^^^^^^^^^^^^^^^ HHiH^H^K'

Kooperatīvu revīzijas padome
izsludina par nozaudētu un ne-
derīgu Viesītes apkārtnes pien-
saimnieku sab. ,,Nākotne" stāt.
oriģinālu. 33158b

Kooperatīvu revīzijas padome
izsludina par nozaudētu un ne-
derīguUImāles piensaimnieku sab.
statūtu oriģinālu. 33159b

Nozaudēta Latvijas skolotāju
kopējās slimo kases dalībnieka
grāmatiņa JVs 4226 ar Adeles-
Mucenieks vārdu, skaitīt par
nederīgu. 33242b

Muziķu krāj-aizdevu sabiedrība
izsludina par nederīgu nozaudēto
biedru grām. JVs 135 no-1926. g.
16. jūlija ar Arnolda Kalniņa v.

33255

Maksātnespējīgā parādnieka
Augusta Ābelīša konkursa valde
paziņo, ka 1930. g. 29. martā,
pīkst. 6 vakarā, Rīgas apgabal-
tiesas telpās tiek sasaukta Au-
gusta Ābelīša

pilna kreditoru sapulce
aršādudienas kārtību:

1) Konkursa valdes ziņojums.
2) Pretenziju pārbaudīšana un

sadalīšana kategorijās.
3) Maksātnespējas rakstura no-

teikšana.
4) Konkursa valdes atalgo-

jums.
5) Pretenziju apmierināšana.
6) Konkursa slēgšana un piln-

varoto personu ievēlēšana
debitoru piedzīšanas lietu tur-
pināšanai.

Konkursa valdes priekšsēd.
33246 zv. adv. (paraksts).

Paziņojums.
1930. g 17. martā finanču ministris apstiprinājis

Tirdzniecības un rūpniecības a/sflisaodei F.Heino
statūtu 9. § grozījumus,

saskaņā ar kuriem 1927. g. 11. jūlijā finanču ministra apstiprinātais
11 akciju izlaidums par Ls 160 000,^- tiek anulēts, bet tā vietā
sabiedrībai atļauts izlaist 1200 jaunus, otrā izlaiduma, akcijas par
Ls 100,— katru, kopsummā par Ls 120 000,— nominālvērtībā.

Izlaiduma noteikumi šādi:
1. Sabiedrība izlaiž 1200 jaunas, otrā izlaiduma, akcijas

par Ls 100,— katru, kopsummā par Ls 120 000,— nominālvērtībā.

2. Jaunizlaižamās 1200 akcijas tiek sadalītas starp 1927. g.
11. jūlijā no finanču ministra apstiprinātā, bet tagad anulētā otrā
izlaiduma 1200 akciju īpašniekiem.

3. Katram II akciju izlaiduma pagaidu apliecības īpašniekam
ir tiesības saņemt bez maksas pret vienu anulētu II izlaiduma
akciju vienu jaunizlaiduma akciju.

4. Anulētā II akciju izlaiduma pagaidu apliecības apmaina
pret otrā jaunizlaiduma akcijām sabiedrības valde, Rīgā, Brēmiešu
ielā JVs 5, dz. 6.

5. Pagaidu apliecību apmaiņa pret II izlaiduma akcijām
izdarāma ne vēlāk kā sešu mēnešu 'laikā, skaitot no jaunizlaiduma
apstiprināšanas dienas.

6. Jaunās II izlaiduma akcijas piedalās dividendē vien-
līdzīgi ar pirmā izlaiduma akcijām, sākot ar 1927. g. 1. janvāri.

Tirdzniecības nodaļas priekšnieks P. Kalnozols.
33243b Revidents R. Bērziņš.

1f<fl*flllM> -g' 3K martā' lllkst ' dier|ā, pārdos Rīgas
HII.II|fC« biržas zālē, Rīgas biržas bankas uzdevumā,
uz attiecīgas personas rēķina, atklātā vairāksolīšanā

I o6Iig. £s IOOOO nam.,
ingrosētu uz nekustamu īpašumu I hip. iec. ar JVs 249, Krāmu
ielā JNs 4.

Tuvākas ziņas augšminētā bankā.
33256 Zvēr. biržas māklers P. Rupners.

(flīģas Jūrmalas pilsētas valde
izdos 1930. g. 3. aprīlī, pīkst. 10, Dubultos, pilsētas valdē

slēgtā izsolē
augstsprieguma 6000 voltu zemes kabeļa izbūvi
Bulduros un Majoros, apm. 18.000 m garumā.

Piedāvājumi, apmaksāti ar zīmognodevu, ar noteiktu maksu
par tek. metru, slēgtās aploksnēs ar uzrakstu: ,,Uz augstsprieguma
zemes kabeļa izbūves izsoli 3. aprīlī" iesniedzami pilsētas valdes
Uzņēmumu nodaļā līdz š. g. 3. aprīlim pīkst. 10.

Izsoles dalībniekiem jāiemaksā pilsētas kasē drošības nauda
10" |, no piedāvātās kopsummas.

Ar noteikumiem var iepazīties pilsētas valdes Uzņēmumu
nodaļā darba laikā. 33233b

Dubultos, 1930. g. 20. martā. JVs 10 Pilsētas valde.

Dzelzceļu 6. eeļu iec. kantorī — Daugavpilī,
II preču st. m. Ns 34

1930. g. 4. aprīlī, pīkst. 11,
izāos jauktā izsolē

1) Krāsotāju un apmetēju darbus .... droš. nauda Ls 1300,
2) Skārdnieku darbus ,, ,, ^ 300'3) Podnieku darbus ,, " " 400
4) Namdaru un mūrnieku darbus ]] " 1000'
5) Zemes bruģēšanas un veienošanas darbus. ,, '„ " 500 '

Tuvākas ziņas iecirkņa kantori no pīkst. 9—13. ' ' L33258

Zemkopības d-ta Kultūrtechniskā daļa,
1930. g. 31. martā, pīkst. 10, Rīgā, Dzirnavu ielā 31, dz. 3,

vafcstveida izsolē
izdos 94 tn. naftas, gaišās (tīrītās) 4,3 tn. benzina (auto)
59 tn. petrolejas, 3,5 tn. motoreļļas, 1,95 tn. mašīneļļas

un 0,5 tn. cilindreļļas piegādi.
Piedāvājumi slēgtās aploksnēs ar uzrakstu: ,,Uz smēr- un

degvielu izsoli 1930. g. 31. martā", apmaksāti ar zīmognodevu
Ls 0,80 apmērā, iesniedzami vēlākais līdz 31. martam, pīkst. 10,
pēc augšminētās adreses.

Izsoles nodrošinājums noteikts 5°/u apmērā no piedāvājuma
summas.

Turpat dabūjami izsoles noteikumi parastā darba laikā. 33244

Dzelzielo IIroļii iecirkņa kantori. Ciekurkalna statīja
izdos jauktās izsolēs

1930. g. 5. aprīlī, pīkst. 10:
1) Zemes un bruģēšanas darbus —drošības nauda Ls 2000.

2) Mūrniek», namdaru un galdnieku darbus — droš. nauda Ls 700.
1930. g. 9. aprīlī, pīkst. 10:

1) Jumiķu un skārdnieku darbus — drošības nauda Ls 200.
2) Podnieku darbus — drošības nauda Ls 150.
3) Apmetēju, krāsotāju un jumtu darvošanas darbus — drošības

nauda Ls 800.
Izsolēs var piedalīties rakstiski un mutiski.
Tuvākas ziņas iecirkņa kantorī darba laikā. L7515 33260z

P. un ī. departamenta galvena darbnīca
izsludina š. g. 3. aprīlī,

rakstveida sacensību uz
800 kg acetonu un

iZSOli uz:
1) 20000 gb. elementu oglītēm,

0B) 250 kg fosforbronzas skārdu un
3) 400 kg alumīnija skārdu.

Sacensība resp. izsole notiks minētā datumā pulksten 11,
P.-t. departamenta saimniecības daļas 10. ist., Aspazijas bulv. 15.
Sacensību dalībniekiem iemaksājama drošības nauda 10% apmērā
no piedāvājumu kopsummas. Kommerčiālie un techniskie noteikumi
saņemami darbnīcas kommercdaļā, Vidzemes šos. JVs 19, darbdienās
no' pulksten 10—12 un 12.30—14. L. 7459. 1* 33151v

Posto un telegrāfa departaments
1930. g. 28. martā, pīkst. 12, savās telpās, Radio ielā,

izdos joutktāģatīģā izsolē
Rēzeknes pasta un tēl. kantora ēkas ārējā

apmetuma un krāsošanas darbus.
Rakstveida piedāvājumi slēgtās aploksnēs un lūgumi pielaist

mutvārdu solīšanā, līdz ar dokumentu par iemaksātu drošības
naudu Ls 500,—, iesniedzami departamenta būvniecības nodaļai
līdz izsoles sākumam.

Tuvākas zinas izsniedz departamenta būvniecības nodaļā,
38. istabā, un Rēzeknes pastmeistars. 1* L 7302 32168b

Dzelzceļu virsvaldes ekspluatācijas direkcija
izdos 1930. g. 2. aprīlī, pīkst. 11, Gogoļa ielā JVs 3, istabā JV9 326,

rakstveida izsolē, mazākprasītājam,

preču le-, Iz- un pārkraušanas darbus
kopā Daugavpils, Grīvas un Zemgales stacijās un atsevišķi Gulbenes
un Sitas stacijās uz vienu gadu. Piedāvājumi apmaksāti ar zimog-
nodokli, slēgtās aploksnēs ar uzrakstu: ,,Ekspluatācijas direkcijai
uz Daugavpils, Grīvas, Zemgales vai Gulbenes vai Sitas stacijas
preču ie-, iz- un pārkraušanas darbu izsoli 1930. g. 2. aprīlī" iesnie-
dzami ekspluatācijas direkcijai istabā JVs 323 līdz 2. aprīlim, pīkst. 11.
Vēlāk iesniegtos piedāvājumus neievēros.

Izsoles dalībniekiem jāiemaksā drošības nauda par Daugav-
pils, Grīvas, Zemgales stac. kopā Ls 1000,—, Gulbenes Ls 200,
un Sitas stacijā Ls 100,—.

Tuvākas zinas un darba noteikumi Dzelzceļu virsvaldē istabā
JVs 323 darbdienās no pīkst. 9—15. 2* 32283b

Mežu departaments
pārdos jauktā izsolē 1930. g. 27. martā, pulkst. 12, Rīgā,
Kalpaka bulv. JVs 6, dz. 10,

saimnieciskā kārtā sagatavotus materiālus
Sēlpils virsmežniecībā. Vērt. Ls

Vien. 3 uz Viesītes(187,33 m3 (267 g.) skuju koku baļķus)
upes krasta Piesēsi 75,00 steri mizotas stutmalkas \ 4150
krautuve {? 1,30 ,, skuju koku kluču J

Šinī papildinājumā minētās vienības pārdos uz noteikumiem,
kādi iespiesti ,,Valdības Vēstneša" 65. num. sludinājumā. 3326Ē

Dzelzceļu 1. ceļu iecirkņa priekšnieks
paziņo, ka uz š. g. 1. aprīli izsludinātā

izsole uz namdaru, mūrnieku, apmetēju, zemes
un bruģēšanas darbiem

tiek atcelta un
izsludināta no jauna uz 8. aprīli,

pīkst. 12, iecirkņa kantori, Rīgas l stac:
1) Namdaru darbi —drošības nauda Ls 800.
2) Mūrnieku un apmetēju darbi — drošības nauda Ls 800.
3) Zemes un bruģēšanas darbi — drošības nauda Ls 900.

Tuvākas ziņas iecirkņa kantorī darba laikā. L 7508 33259z

1.2i savstarpēji kredītbiedrība
j£iepoja

1930. g. 6. aprīlī, pīkst. 8 vakarā, Liepājā, Pasta ielā JVs 5 biedrības
,,Kadima" telpās, noturēs

kārtēju
vispārēju biedra sapulci

ar šādu dienas kārtību:

1) Sapulces vadītāja un sekretāra izvēlēšana.
2) Pārskats par 1929. gada darbību.
3) Revīzijas kommisijas un padomes atsauksmes.
4) Tīras peļņas izdalīšana.
5) Budžeta par 1930. gadu caurskatīšana un pieņemšana.
6) Padomes, valdes un revīzijas kommisijas locekļu vēlēšanas.
7) Dažādi jautājumi.

Gadījumā, ja neierastos paredzētais statūtu 31. p. biedru
skaits, otra sapulce tiks noturēta 1930. g. 21. aprīlī, pīkst. 8 vakarā,
tanīs pašās telpās ar to pašu dienas kārtību, pie kam šās sapulce?
lēmumi būs saistoši neatkarīgi no ieradušos biedru skaita.

33161b Valde.
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